
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 

 

Série 

 

Número 175 Suplemento 

Sumário 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 357/2020 
Designa em regime de substituição para o cargo de Diretora de Serviços de 
Alimentação e Veterinária, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Medicina 
Veterinária, Filipa Isabel Freitas Correia Delgado, Técnica Superior integrada no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 358/2020 
Designa em regime de substituição para o cargo de Diretor de Serviços de Mercados 
e Logística, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Engenharia Agrícola, 
Adriano António Pinto Maia, Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 
 

Despacho n.º 359/2020 
Designa em regime de substituição para o cargo de Diretor de Serviços de 
Desenvolvimento Pecuário, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Medicina 
Veterinária, Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata, Técnico Superior integrado no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 360/2020 
Designa em regime de comissão de serviço pelo período de um ano, para o cargo de 
Diretora de Serviços da Ruralidade, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada Carla Maria 
Rodrigues Fernandes, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão 
de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 



2 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 357/2020 
 

Despacho n.º GS-89/SRA/2020 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 37/2020/M, de 3 de junho, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 39/2020/M, de 17 de julho, que 
aprovou a orgânica da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA); 

Considerando a Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, que 
aprovou a estrutura nuclear dos serviços da DRA; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no 
n.º 1 do artigo 8.º da Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, que 
aprovou a estrutura nuclear dos serviços da DRA, a Direção de 
Serviços de Alimentação e Veterinária, abreviadamente 
designada por DSAV, é o serviço que tem por missão 
supervisionar as atividades veterinárias, assegurar a 
conformidade, genuidade e a segurança alimentar dos géneros 
alimentícios de origem animal e vegetal, bem como promover o 
bem-estar dos animais de companhia e exóticos; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica nuclear 
é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a gestão 
e a coordenação da Direção de Serviços de Alimentação e 
Veterinária, até ao provimento do respetivo cargo; 

Considerando que a Técnica Superior Filipa Isabel Freitas 
Correia Delgado, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem 
mais de seis anos de experiência profissional no desempenho 
de funções para cujo exercício é exigível uma licenciatura, 
reúne por isso todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do 
artigo 27.º e n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64- 
-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 
30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 
de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho e do n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto; 

Determino: 
Designar em regime de substituição, para o cargo de 

Diretora de Serviços de Alimentação e Veterinária, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em 
Medicina Veterinária, Filipa Isabel Freitas Correia Delgado, 
Técnica Superior integrada no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, afeta ao mapa de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional da designada. 

A presente designação é feita porquanto o lugar 
encontra-se vago e é urgente assegurar a Direção de 
Serviços de Alimentação e Veterinária, produzindo efeitos a 
partir de 15 de setembro de 2020. 

Informe-se a interessada. 

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da 
Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 10 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 357/2020, de 18 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Nota Curricular 
Dados de Identificação 
Nome: Filipa Isabel de Freitas Correia Delgado 
Data de nascimento: 30 de maio de 1979 
 
Habilitações Académicas 
-  Licenciatura em Medicina Veterinária, ministrada 

pela Universidade Técnica de Lisboa (setembro 
1997 a julho 2003). 

 
Formação Profissional 
-  “Prevention and control of Antimicrobial 

Resistance (AMR) in the context of an overall 
“One Health” approach to prevention and control 
of infections and reducing antimicrobial 
resistance”, curso de formação, promovido pela 
“BTSF - Better Training for Safer Food” - 
- European Commission; 

-  “Animal Health prevention and controls for 
aquaculture animals”, curso de formação de 
eLearning, ao abrigo do Programa “BTSF - Better 
Training for Safer Food” - European Commission; 

-  “Animal disease prepardeness, including early 
warning, contingency planning and animal disease 
control”, curso de formação promovido pela 
“BTSF - Better Training for Safer Food” - 
- European Commission; 

-  “Mitos em Segurança dos Alimentos/HACCP e 
Flexibilidade Associada”, workshop organizado 
pela Escola Agrícola da Madeira; 

-  “Food Contacts Materials rules (FCMr)”, curso de 
formação de eLearning, ao abrigo do Programa 
“BTSF - Better Training for Safer Food” - 
- European Commission; 

-  “Colheita de Amostras para Análise de Resíduos 
de Pesticidas”, workshop realizado pela Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas; 

-  “O Bem-Estar Animal Durante o Abate e a Ocisão 
de Aves de Capoeira para Controlo de Doenças”, 
curso de formação de eLearning, ao abrigo do 
Programa “BTSF - Better Training for Safer Food” 
- European Commission; 

-  “Prevention, Control and Eradication of 
Transmissible Spongiform Encephalopathies 
(TSE)”, curso de formação de eLearning, ao abrigo 
do Programa “BTSF - Better Training for Safer 
Food” - European Commission; 

-  “Bem-Estar Animal no Abate e Ocisão para 
Controlo de Doença”, curso de formação de 
eLearning, ao abrigo do Programa “BTSF - Better 
Training for Safer Food” - European Commission; 



18 de setembro de 2020 
Número 175 

S - 3 

 

-  “COMO REDUZIR O DISPERDÍCIO ALIMENTAR: 
PROPOSTAS DE INTERVENÇÃO”, workshop 
organizado pelo Mestrado em Ciências do 
Consumo Alimentar / Departamento de Ciências e 
Tecnologia; 

-  “Food Hygiene & Flexibility”, formação, 
promovida pela “BTSF - Better Training for Safer 
Food” - European Commission; 

-  “V Encontro de Formação da OMV”, organizado 
pela Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “INFORMAÇÃO AO CONSUMIDOR: NOVAS REGRAS 
SOBRE ROTULAGEM DE GÉNEROS 
ALIMENTÍCIOS”, workshop, organizado pelo 
Mestrado em Ciências do Consumo Alimentar / 
Departamento de Ciências e Tecnologia da 
Universidade Aberta; 

-  “HACCP Inicial e SIPACE”, ação de formação 
organizada pela Direção Geral de Alimentação e 
Veterinária; 

-  “Questões Alimentares na Perspetiva do 
Consumidor”, seminário organizado pelo Conselho 
Regional da Madeira da Ordem dos Médicos 
Veterinários; 

-  “VIII Congresso da Ordem dos Médicos 
Veterinários / IV Encontro de Formação”, 
organizado pela Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “Doenças neurológicas, não cirúrgicas, em cães e 
gatos”, palestra promovida pelo Conselho Regional 
da Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “Control on residues of Veterinary Medicinal 
Products in food of animal origin”, formação 
promovida pela “BTSF - Better Training for Safer 
Food” - European Commission; 

-  “Abates de Urgência - Enquadramento Legal e 
Boas Práticas”, palestra promovida pelo Conselho 
Regional do Norte da Ordem dos Médicos 
Veterinários; 

-  “Regras Aplicáveis ao Setor Alimentar”, ação de 
formação organizada pelo Conselho Regional da 
Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “Poultry Welfare Training”, curso organizado no 
âmbito do III Encontro de Formação da Ordem dos 
Médicos Veterinários / XIII Congresso de 
Medicina Veterinária em Língua Portuguesa; 

-  “Animais de Companhia: Doenças Infeciosas, 
Doenças Dermatológicas e Medicina do 
Comportamento”, Colóquio organizado pela 
Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “Workshop sobre Critérios de Inspeção Sanitária”, 
organizado pela Direção Geral de Alimentação e 
Veterinária - Centro de Estágio da Venda Nova; 

-  “Realização de Controlos de Bem-Estar de 
Frangos em Matadouro e Realização de Controlos 
de Bem-Estar de Aves nos Locais de Criação”, 
ação de formação organizada pela Direção Geral de 
Alimentação e Veterinária; 

-  “Bem-Estar das Aves nos Locais de Criação e 
Sessão de Esclarecimento sobre o Dec.-Lei 
n.º 79/2010 e Dec.-Lei n.º 72-F/2003”, ação de 
formação organizada pela Direção Geral de 
Alimentação e Veterinária. 

-  “Bem-Estar Animal em Transporte Marítimo e 
Rodoviário e Sistema de Avaliação de Bem-Estar 
dos Frangos no Matadouro”, ação de formação 
organizada pela Direção Geral de Alimentação e 
Veterinária; 

-  “II Encontro de Formação OMV”, organizado pela 
Ordem dos Médicos Veterinários;  

-  “Higiene e Segurança Alimentar”, ação de 
formação organizada pelo Conselho Regional da 
Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “Comportamento Animal”, ação de formação 
organizada pelo Conselho Regional da Madeira da 
Ordem dos Médicos Veterinários; 

-  “I Encontro de Formação OMV”, organizado pela 
Ordem dos Médicos Veterinários;  

-  “Patologia e Diagnóstico na Avicultura 
Industrial”, curso organizado pela Controlvet 
Madeira; 

-  “Vistorias Enquanto Ato Administrativo e Contra- 
-Ordenações”, ação de formação organizada pela 
Direção Geral de Veterinária; 

-  “Aplicação do Novo Programa de Vigilância, 
Controlo e Erradicação da EEB nos Matadouros”, 
curso organizado pela Direção Geral de 
Veterinária; 

-  Sessão de informação/esclarecimento sobre 
“Detenção de Canídeos”, promovido pela Direção 
Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

-  “Higiene Alimentar - Novos Regulamentos EU”, 
formação profissional organizada pela Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 

-  “Food Protection 2004”, Conferência 
Internacional, organizada pelo Núcleo de 
Investigação e Formação Contínua em Segurança e 
Qualidade Alimentar; 

-  “Segurança Alimentar / Boas Práticas”, 
organizado pela SGS Portugal e FN Hotelaria; 

-  “A Defesa do Consumidor no Século XXI”, 
organizado pelo Serviço de Defesa do Consumidor; 

-  “Inspecção Sanitária e Qualidade Alimentar”, 
XXVII Jornadas Médico-Veterinárias, organizadas 
pela Associação de Estudantes da Faculdade de 
Medicina Veterinária; 

-  “2º Colóquio sobre Fauna Silvestre”, organizado 
pelo Grupo Fauna; 

-  “Meios Complementares de Diagnóstico - 
- Electrocardiografia e Imagiologia”, XXV 
Jornadas Médico-Veterinárias, organizado pela 
Associação de Estudantes da Faculdade de 
Medicina Veterinária de Lisboa; 

-  “Colóquios de Medicina Veterinária Aplicada a 
Espécies Exóticas e Selvagens”, organizado pelo 
Grupo Fauna; 

-  “Colóquios de Medicina Veterinária Aplicada a 
Espécies Exóticas e Selvagens”, organizado pelo 
Grupo Fauna; 

-  “V Congresso Português de Parasitologia”, 
organizado pela Sociedade Portuguesa de 
Parasitologia; 

 
Experiência Profissional 

Chefe de Divisão de Proteção Veterinária e 
Pecuária, na Direção de Serviços de Alimentação e 
Veterinária, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. (maio de 2019 até à data) 
Chefe de Divisão de Proteção Veterinária e 
Pecuária, designada em regime de substituição, na 
Direção de Serviços de Alimentação e Veterinária, 
da Direção Regional de Agricultura. (outubro de 
2018 a maio de 2019) 
Técnico Superior, Médica Veterinária, na Direção 
Regional de Agricultura, da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas. (agosto 2005 a outubro 2018) 



4 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

Estágio, na Carreira de Médico Veterinário, na 
Direção Regional de Pecuária (abril a agosto de 
2005) 
Programa Ocupacional de Desempregados, na 
Direção Regional de Pecuária. (julho 2004 a março 
2005) 
Estágio Profissional, na Direção Regional de 
Pecuária. (agosto 2003 a abril 2004) 
Estágio de final de curso, na Direção Regional de 
Pecuária. (janeiro a julho 2003) 

 
Outras Funções 
-  Presidente de júri em três procedimentos de 

recrutamento. 
Funchal, 05 de agosto de 2020. 
Filipa Correia Delgado 

 
 

 Despacho n.º 358/2020 
 

Despacho n.º GS-90/SRA/2020 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 37/2020/M, de 3 de junho, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 39/2020/M, de 17 de julho, que 
aprovou a orgânica da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA); 

Considerando a Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, 
que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da DRA; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 1 do artigo 9.º da Portaria n.º 395/2020, de 4 de 
agosto, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da 
DRA, a Direção de Serviços de Mercados e Logística, 
abreviadamente designada por DSML, é o serviço que tem 
por missão apoiar o desenvolvimento do setor da 
comercialização dos produtos agrícolas regionais, cooperar 
em ações de divulgação e promoção nos mercados destas 
produções, e assegurar apoio logístico a várias áreas de 
intervenção da DRA, designadamente ao nível da 
mecanização agrícola, e da manutenção e conservação de 
instalações e equipamentos; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica 
nuclear é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Direção de Serviços de Mercados 
e Logística, até ao provimento do respetivo cargo; 

Considerando que o Técnico Superior Adriano António 
Pinto Maia, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
tem mais de seis anos de experiência profissional no 
desempenho de funções para cujo exercício é exigível uma 
licenciatura, reúne por isso todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o 
disposto no n.º 2 do artigo 27.º e n.º 1 do artigo 20.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 
51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-
B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 
51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-
B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22  

de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 
de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, 
de 14 de julho e do n.º 2 do artigo 2.º da Portaria 
n.º 395/2020, de 4 de agosto; 

Determino: 
Designar em regime de substituição, para o cargo de 

Diretor de Serviços de Mercados e Logística, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em 
Engenharia Agrícola, Adriano António Pinto Maia, Técnico 
Superior do mapa de pessoal do Instituto do Vinho, do 
Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional do designado. 

A presente designação é feita porquanto o lugar 
encontra-se vago e é urgente assegurar a Direção de 
Serviços de Mercados e Logística, produzindo efeitos a 
partir de 15 de setembro de 2020. 

Informe-se o interessado. 
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 10 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 358/2020, de 18 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados de identificação: 
Nome: Adriano António Pinto Maia 
Data de nascimento: 16/01/1968 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Engenharia Agrícola pela UTAD 
 
Formação complementar: 
2017- “Formação Pedagógica Inicial de Formadores” 

(90 horas); 2016- “Sistema Integrado de Avaliação do 
Desempenho na RAM”, organizado pela DRAPMA 
(28horas); 2015- “Distribuição, Comercialização e 
Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos”, que decorreu na 
ACIF (70 horas); 2013- “Gestão da Mudança: Emoções, 
Atitudes e Comportamentos”, que se realizou no auditório da 
SRA (18 horas); 2010- “Hidroponia” que se realizou na sala 
da Direção de Serviços de Produção e Sanidade Vegetal em 
Outubro; 2009- “Técnico Responsável do Recenseamento 
Geral Agrícola”, pelo INE-Funchal, em Novembro; 2007- 
“Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho 
Organizacional”, organizado pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local, (30 horas) - modalidade: 
Aperfeiçoamento; 2006- Curso sobre “Sensibilização para a 
mudança”, organizado pelo IVBTAM, que decorreu na 
Escola Profissional Cristóvão Colombo; “Balanced 
Scorecard - Traduzir a estratégia em ação”, organizado pela 
DRADR - Funchal, que decorreu na Escola Profissional 
Hoteleira da Madeira; 2005 - “Modo de Produção 
Biológico”, organizado pela Direção Regional Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, que decorreu em Outubro e 
Novembro, na Direção Regional de Veterinária, no Funchal; 
2002- “Segurança no Manuseamento dos Fitofármacos”, 
promovido pela Direção Regional de Pecuária, que decorreu 
no auditório daquela Direção (7 horas); 2001- “Bases de 



18 de setembro de 2020 
Número 175 

S - 5 

 

Dados com MS-Access”, promovido pela Formarte, Centro 
de Formação Técnico Profissional da Madeira, Lda., (100 
horas); 2000-“Tecnologia Internet - Utilização e 
Navegação” promovido pela Formarte, Centro de Formação 
Técnico Profissional da Madeira, Lda., (40 horas); 1999- 
“Produção de Pequenos Frutos” promovido pela 
Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo, com a colaboração da Direção Regional de 
Agricultura, que decorreu na AJAMPS (35 horas); “Análise 
de Projetos de Investimento e Desenvolvimento Agrícola e 
Rural”, promovido pelo Instituto Nacional de 
Administração, que decorreu no Centro de Formação 
Profissional da Madeira (35 horas); 1996- “Agricultura 
Biológica”, promovido pela Associação dos Jovens 
Agricultores da Madeira e Porto Santo, com a colaboração 
das Direções Regionais de Agricultura e de Emprego e 
Formação Profissional, que decorreu no Centro de 
Formação Agrária das Preces - Câmara de Lobos (35 horas); 
“Dirigentes de Organizações de Agricultores”, promovido 
pela Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo, com a colaboração da Direção Regional de 
Agricultura, que decorreu no Centro de Formação Agrária 
das Preces - Câmara de Lobos (72 horas);  

1995 - “Conservação e Qualidade de Pomóideas. 
Oportunidade de rega”, promovido pelo Centro de Atualização 
Propedêutica, na Estação Agronómica Nacional - Oeiras (30 
horas); “Estatística Agrícola” (30 horas); “Proteção Integrada 
em Pomóideas” (42 horas); “Fertilidade do solo e fertilização 
de pomóideas em produção integrada” (60 horas); 
“Propagação de pomóideas e prunóideas” (30 horas); 
“Condução de pomóideas” (30 horas), cursos promovidos pelo 
Centro de Formação Profissional em Fruticultura, que 
decorreram na Estação Nacional de Fruticultura Vieira 
Natividade - Alcobaça. 

 
Conferências e Seminários: 
2019 - “Introdução à Biodinâmica, 2 e 3 de maio, na 

Escola Agrícola da Madeira, entidade formadora: ABIOP- 
-Associação Biodinâmica Portugal; Workshop 
“Fitossanidade e Sustentabilidade”, Escola Agrícola da 
Madeira a 17 de janeiro; 2017 - Sessão de Divulgação de 
Enxertia de Borbulha na Videira/Técnicas de T-Bud e Chip- 
-Bud, Casa do Douro - Federação Renovação do Douro a 20 
de maio; 2015 - Seminário sobre Desenvolvimento e 
Biodiversidade, promovido no âmbito do projeto LIFE Eco 
Compatível, Colégio dos Jesuítas no Funchal, a 8 de maio; 
2014 - Conferência sobre: “Agricultura Familiar na Região 
Autónoma da Madeira-passado, presente e (que) futuro”, no 
âmbito do Ano Internacional da Agricultura Familiar 
(ONU/FAO), organizada pela SRA-DRADR em parceria 
com a UMA e Associação Portuguesa de Economia Agrária, 
Hotel Enotel Lido no dia 20 de junho; 2006 - VIII Encontro 
Técnico organizado pela ECOATLÂNTICO - Engenharia 
Ecológica, Lda., no dia 23 de maio; 2004 - Seminário 
“Valorização dos Produtos Hortofrutícolas Regionais”, 
promovido pela DRA-DSAICA, Hotel Tivoli - Funchal a 25 
de Junho; 1999 - Seminário “Sterile Insect Technique as an 
Environmentally Friendly and Effective Insect Control 
System”, promovido pela Secretaria Regional de Agricultura 
Florestas e Pescas e pela Comissão das Comunidades 
Europeias, no âmbito do programa Madeira Med, Madeira 
Tecnopolo a 12 de novembro; 1997 - Foi representante da 
DRA-Madeira no: “Colloque Européen - Entre la 
Châtaigneraie et nous, que se passe-t-il?”, promovido pelo 
LEADER II da Corsega em parceria com a Direção de 
Agricultura da Corsega do Sul e a Câmara de Evisa, Evisa 
de 20 e 21 novembro; 1994 - Foi representante da Direção 

Regional de Agricultura (DRA) da Madeira, no Encontro 
Nacional de Técnicos de Fruticultura, promovido pela 
Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade 
(ENFVN), Alcobaça a 19 de dezembro; 

Experiência Profissional: 
01/05/2017 até ao presente - Técnico Superior no 

Instituto do Vinho, Bordado e artesanato da Madeira;  
18/04/2016 a 30/04/207 - Chefe de Divisão de 

Experimentação e Melhoria Agrícola, da Direção Regional 
de Agricultura;  

12/08/2008 a 17/04/2016 - Chefe de Divisão de Apoio 
ao Agricultor, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural; 

11/07/2005 a 11/08/2008 - Chefe de Divisão de 
Informação e Divulgação Agrária, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

17/07/2003 a 10/07/2005 - Chefe de Divisão da Divisão 
de Divulgação e Apoio Técnico, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

25/11/1996 a 16/07/2003 - Técnico Superior da Carreira 
de Engenheiro, do Quadro de Pessoal da Direção Regional 
de Agricultura, no Centro de Desenvolvimento de 
Fruticultura Subtropical; 

25/11/1996 - Admitido no Quadro de Pessoal da Direção 
Regional de Agricultura da Madeira - Direção de Serviços 
de Produção Agrícola, no Centro de Desenvolvimento de 
Fruticultura Subtropical; 

19/09/1994 - Inicio de funções como Técnico Superior 2ª 
Classe contratado a tempo certo, na Direção Regional de 
Agricultura da Madeira - Direção de Serviços de Produção 
Agrícola 

 
Outras funções:  
1993/1994 - Docente na Escola Preparatória da Calheta 

(Ciências da Natureza - 5º e 6ºs. anos). Delegado de 
Disciplina de Ciências e Coordenador da Reforma Educativa 
do 2º Ciclo, naquela escola. 1992/93- Docente na Escola 
C+S de Santa Cruz-Madeira (Matemática - 8º e 9ºs. anos de 
escolaridade). Diretor de Turma na mesma, e docente de 
alunos com dificuldades de aprendizagem. 

Funchal, 18 de agosto de 2020. 
Adriano António Pinto Maia 

 
 

 Despacho n.º 359/2020 
 

Despacho n.º GS-91/SRA/2020 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 37/2020/M, de 3 de junho, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 39/2020/M, de 17 de julho, que 
aprovou a orgânica da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA); 

Considerando a Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, 
que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da DRA; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 1 do artigo 7.º da Portaria n.º 395/2020, de 4 de 
agosto, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da 
DRA, a Direção de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, 
abreviadamente designada por DSDP, é o serviço que tem 
por missão colaborar na definição dos objetivos e linhas 
gerais de ação da DRA no âmbito da pecuária, prestar 
assistência (maneio animal, maneio alimentar e bem estar-
animal) aos pequenos produtores que pela sua dimensão não 
tenham capacidade financeira para recorrer a serviços 
privados e promover a dinamização da Estação Zootécnica 
da Madeira e do Polo de Ovinicultura de Santana; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica 



6 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

nuclear é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Direção de Serviços de 
Desenvolvimento Pecuário, até ao provimento do respetivo 
cargo; 

Considerando que o Técnico Superior Daniel Alexandre 
Maia Bravo da Mata, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem 
mais de seis anos de experiência profissional no desempenho 
de funções para cujo exercício é exigível uma licenciatura, 
reúne por isso todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do 
artigo 27.º e n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-
A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, 
de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 
de setembro; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 
30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 
de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto 
e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho e do n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto; 

Determino: 
Designar em regime de substituição, para o cargo de 

Diretor de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em 
Medicina Veterinária, Daniel Alexandre Maia Bravo da 
Mata, Técnico Superior integrado no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, afeto ao mapa de 
pessoal da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional do designado. 

A presente designação é feita porquanto o lugar 
encontra-se vago e é urgente assegurar a Direção de 
Serviços de Desenvolvimento Pecuário, produzindo efeitos a 
partir de 15 de setembro de 2020. 

Informe-se o interessado. 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, aos 10 de setembro de 2020. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAl, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 359/2020, de 18 de setembro 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata 
Data de nascimento: 20 de fevereiro de 1976 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Medicina Veterinária; 

Formação complementar: 
-  Curso de Formação, “Aplicação de produtos 

fitofarmacêuticos”, entidade formadora Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, local de formação 
na Escola Agrícola da Madeira, de 26 a 30 de 
novembro de 2018, com a duração de 35 horas; 

-  Curso de Formação, “Formação em Gestão Pública 
(FORGEP)”, entidade formadora Direção-Geral da 
Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas, 
local de formação na Universidade da Madeira, de 16 
de abril a 24 de setembro de 2018, com a duração 
total de 120 horas; 

-  Curso de Formação Profissional: “Formação 
Pedagógica Inicial de Formadores”, entidade 
formadora Associação Promotora do Ensino Livre 
(APEL), local de formação na Escola Agrícola da 
Madeira, concluído em 16/11/2017, com a duração 
total de 90 horas; 

-  Formação, “Bem-Estar Animal em Suinicultura”, 
entidade formadora Direção-Geral de Saúde e 
Segurança Alimentar da Comissão Europeia, 
Programa Better Training for Safer Food, Herning, 
Dinamarca, 27 a 30 de setembro de 2016, com a 
duração de 20 horas; 

-  Estágio em diagnóstico de gestação de bovinos 
leiteiros recorrendo à ultrassonografia, Buller Vets 
Ltd, Westport, Nova Zelândia, abril de 2012; 

-  Ação de formação “Realização de Controlos de Bem-
Estar de Frangos em Matadouro” e “Realização de 
Controlos de Bem-Estar de Aves nos locais de 
Criação”, organizada pelo Ministério da Agricultura, 
Mar, Ambiente e Ordenamento do Território, em abril 
de 2012; 

-  Curso “Gestão da Qualidade”, organizado pela 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos 
Naturais, em junho de 2012; 

-  Curso “SIADAP para trabalhadores”, organizado 
pela Secretaria Regional do Ambiente e dos 
Recursos Naturais, em junho de 2010. 

  
Conferências e Seminários: 
-  “II Simpósio Avícola - Saúde e integridade 

intestinal em aves”, organizado pela Nutrinova, 24 
de outubro de 2019, na Figueira da Foz; 

-  Workshop, “Mitos em Segurança dos 
Alimentos/HACCP e Flexibilidade Associada”, 
promovido pela Secretaria Regional de Agricultura 
e Pescas em conjunto com a Direção-Geral de 
Alimentação e Veterinária, no dia 12 de abril de 
2019, na Escola Agrícola da Madeira; 

-  Seminário “Economia Circular - Potencialidades e 
Realidades nas Ilhas da Macaronésia”, organizado 
pela ARDITI, auditório da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, Funchal, setembro de 2019; 

-  “XXVII World Buiatrics Congress”, organizado 
pela Associação Portuguesa de Buiatria, em junho 
de 2012; 

-  “XI Jornadas Técnico-Científicas de Medicina 
Veterinária”, organizadas pela Câmara Municipal 
de Vila Franca de Xira, em abril de 2010; 

-  “XIV Jornadas da Associação Portuguesa de 
Buiatria”, organizadas pela Associação Portuguesa 
de Buiatria, Elvas, em abril de 2010; 

-  “XIII Jornadas da Associação Portuguesa de 
Buiatria”, organizadas pela Associação Portuguesa 
de Buiatria, Póvoa do Varzim, em abril de 2009. 

-  “XII Jornadas da Associação Portuguesa de 
Buiatria”, organizadas pela Associação Portuguesa 
de Buiatria, Vilamoura, em abril de 2008. 



18 de setembro de 2020 
Número 175 

S - 7 

 

Experiência Profissional: 
-  Diretor de Serviços de Alimentação e Veterinária, 

de junho de 2016 a agosto de 2020; 
-  Designação em regime de substituição para o cargo 

de Diretor de Serviços de Produção e Saúde 
Animal, em acumulação com o cargo de Diretor de 
Serviços de Qualidade e Segurança Alimentar, de 
11 de novembro de 2015 a junho de 2016;  

-  Técnico Superior, com funções de analista no 
Laboratório Regional de Veterinária e de 
Segurança Alimentar, de fevereiro de 2013 a 
novembro de 2015; 

-  Técnico Superior, com a função principal de 
exercer Clínica Ambulatória de espécies pecuárias, 
de junho de 2004 a fevereiro de 2013; 

-  Ingresso no quadro de pessoal da Direção Regional 
de Pecuária, para realização de estágio, na Carreira 
de Médico Veterinário, com a função principal de 
exercer Clínica Ambulatória de espécies pecuárias, 
de fevereiro de 2003 a junho de 2004; 

-  Diretor de Produção - Empresa Carnes do Santo - 
Grupo Santagro, com principal responsabilidade ao 
nível da gestão do processo de produção e apoio no 
processo de certificação de qualidade, com vista à 
implementação do HACCP, de outubro de 2002 a 
janeiro de 2003; 

-  Médico Veterinário - Grupo Santagro, com principal 
responsabilidade ao nível do maneio clínico e 
reprodutivo das três explorações suinícolas do grupo, 
num total de 1700 reprodutoras, de novembro de 
2001 a outubro de 2002; 

-  Gestor Executivo e Médico Veterinário - Morvifer 
- Grupo SEMEX, com principal responsabilidade 
ao nível do maneio clínico e reprodutivo na 
exploração do efetivo bovino leiteiro, de junho a 
outubro de 2001; 

-  Estágio de final de curso, 2ª fase, na Universidade 
Sueca de Ciências Agrícolas - SLU (Uppsala), em 
clínica ambulatória de bovinos, equídeos, suínos, 
ovinos e caprinos, de janeiro a abril de 2001; 

-  Estágio final de curso, 1ª fase, com o Dr. Luís 
Pedro Fazenda Pereira, na região de Évora, em 
clínica de pequenos animais e ambulatória de 
bovinos, equídeos, suínos, ovinos e caprinos, de 
outubro a dezembro de 2000. 
8 de setembro de 2020 
Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata 

 
 

 Despacho n.º 360/2020 
 

Despacho n.º GS-92/SRA/2020 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional 

n.º 37/2020/M, de 3 de junho, alterado pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 39/2020/M, de 17 de julho, que 
aprovou a orgânica da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (DRA); 

Considerando a Portaria n.º 395/2020, de 4 de agosto, 
que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da DRA; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido 
no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 395/2020, de 4 de 
agosto, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços da 
DRA, a Direção de Serviços da Ruralidade, abreviadamente 
designada por DSR, é o serviço que tem por missão 
contribuir para promover o desenvolvimento sustentado do 
meio rural, preserver e divulger a sua cultura e tradições, e 
desenvolver programas de formação adequados à melhoria 
das competências da sua população; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2.º da 
Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica 
nuclear é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação da Direção de Serviços da 
Ruralidade, até ao provimento do respetivo cargo; 

Considerando que a Técnica Superior Carla Maria 
Rodrigues Fernandes, tem competência técnica e aptidão 
para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo, tem mais de seis anos de experiência profissional 
no desempenho de funções para cujo exercício é exigível 
uma licenciatura, reúne por isso todos os requisitos legais 
exigidos para o provimento do cargo; 

 Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, e retificado pela Declaração de Retificação 
n.º 15/2016 de 24 de agosto, nos casos de criação de 
serviços, o primeiro provimento dos cargos de direção 
intermédia pode ser feito por escolha, de entre trabalhadores 
em funções públicas, que reúnam os requisitos, em regime 
de comissão de serviço, pelo período de um ano; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 
24 de agosto, e do n.º 2 do artigo 2.º da Portaria 
n.º 395/2020, de 4 de agosto; 

Determino: 
Designar em regime de comissão de serviço pelo período 

de um ano, para o cargo de Diretora de Serviços da 
Ruralidade, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
a licenciada Carla Maria Rodrigues Fernandes, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, afeta ao mapa de pessoal da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do 
currículo académico e profissional da designada. 

A presente designação é feita porquanto o lugar 
encontra-se vago e é urgente assegurar a Direção de 
Serviços da Ruralidade, produzindo efeitos a partir de 15 de 
setembro de 2020. 

Informe-se a interessada. 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 10 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 
Vasconcelos 

 
 
Anexo do Despacho n.º 360/2020, de 18 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados de identificação: 
Nome: Carla Maria Rodrigues Fernandes 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 13/03/1970 



8 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas - 

- Estudos Portugueses e Ingleses - Faculdade de 
Letras da Universidade de Lisboa em 1994 

 
Formação complementar: 
Curso de Formação de Provadores, Secretaria Regional 

de Agricultura e Pescas, maio de 2018. 
Curso “Liderança e Gestão de Equipas” Direção 

Regional da Administração Pública e da Modernização 
Administrativa e ISCAC, dezembro de 2016. 

Curso de Formação profissional “Os Novos Regimes de 
Vinculação, Carreiras e Remunerações na Administração 
Pública no Contexto da Mudança na Administração 
Pública”, Direção Regional da Administração Pública e 
Local, junho de 2011. 

Curso de Formação Profissional “O Novo SIADAP: 
Avaliação e Gestão do Desempenho”, Direção Regional da 
Administração Pública e Local, setembro de 2010. 

Curso de “Gestão da Qualidade”, Secretaria Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais, dezembro de 2010. 

Curso de Formação profissional “Auditores Internos da 
Qualidade”, outubro de 2008. 

Curso de Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho, 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 
abril de 2007. 

Ação de Formação “Qualidade, Inovação para a 
Mudança - Vetores Chave para uma Administração Pública 
do Séc. XXI”, Direção Regional da Administração Pública e 
Local, dezembro de 2007. 

Curso de Planeamento e Controlo de Gestão por 
Resultados, Instituto Regional da Administração, novembro 
de 2005. 

Curso de Formação Profissional de Aperfeiçoamento 
Pedagógico de Formadores, Associação de Jovens agricultores 
da Madeira e Porto Santo, de março a maio de 2003. 

Curso de Liderança e Motivação de Grupo, Direção 
Regional da Administração Pública e Local, novembro de 
2001. 

Curso de MS-Office 2000, Sulog, março de 2000. 
Curso de Coordenador de Ação de Formação, AJAMPS, 

novembro de 1999. 
Curso de Cooperativas e Associações numa Estratégia de 

Desenvolvimento, AJAMPS, de maio a junho de 1999. 
Curso de Formação de Formadores, AJAMPS, de junho 

a julho de 1997. 
Curso de MS-Office 2000, Sulog, de maio a junho de 

1997. 
Curso de Introdução à Informática, Formate, de junho a 

julho de 1996. 
Curso de Direito da Função Pública, Direção Regional 

da administração Pública e Local, maio de 1993. 
Curso de Relação Jurídica de Emprego, Direção dos 

Serviços Administrativos e Financeiros, janeiro de 1992. 
 
Conferências e Seminários: 
Participação no Encontro de Desenvolvimento Local de 

Base Comunitária, Escola Agrícola da Madeira, maio de 
2019.  

Participação no Curso de Formação Profissional sobre 
“Protocolo Oficial e Regional”, International Institute of 
Protocol, maio de 2019. 

Ação de Formação “O Novo Regime da Contratação 
Pública”, ADRAMA, fevereiro de 2018.  

Participação na 2ª Reunião do Conselho de Parceiros do 
GAL ADRAMA 2014-2020, Escola Agrícola da Madeira, 
junho de 2017. 

Participação na ação de formação “Conversas de 
Folclore”, AFERAM, fevereiro de 2017. 

Participação no 1º Encontro de Desenvolvimento Local 
de Base Comunitária, Angra do Heroísmo, maio de 2016. 

Participação no workshop “Desenvolvimento 
Sustentável em Espaço Rural: Tradição e Inovação”, Casa 
da Cultura de Câmara de Lobos, maio de 2011. 

Participação no Congresso Nacional de Folclore na 
Madeira, AFERAM e pela Federação de Folclore Português, 
Fórum de Machico, outubro de 2011. 

Participação no Workshop “Festivais e Intercâmbios de 
Folclore”, AFERAM, Casa do Povo da Camacha, novembro 
de 2010. 

Seminário Internacional de Cultura Popular Etnografia - 
- Preservar Passados Presentes, INATEL, novembro de 
2005. 

Fórum de Sustentabilidade no âmbito do projeto Eco 
Rural do Intereg II B, setembro 2005. 

I Congresso de Literatura Oral e Tradicional Associação 
Santana Cidade Solidária, março de 2005. 

Participação no II Congresso de Folclore da Madeira, 
Grupo de Folclore da Ponta do Sol, maio de 2001. 

Seminário sobre “V Semana da Extensão Rural”, 
Departamento de Sociologia da Universidade de Évora, abril 
de 1996. 

 
Experiência Profissional: 
Funcionária do Governo Regional da Madeira, abril de 

1989, passando aos Quadros de Pessoal da Secretaria 
Regional de Agricultura, Florestas e Pescas, fevereiro de 
1992. 

Coordenadora da “Comissão de Promoção e Relações 
Públicas” da AgroSenselab, maio de 2018. 

Membro do Painel de Especialistas das 7 Maravilhas de 
Portugal, fevereiro de 2017. 

Membro da Comissão Técnica do Pão Tradicional da 
Madeira (CTPÃO), fevereiro de 2017. 

Chefe de Divisão da Dinamização Rural, da Direção 
Regional de Agricultura, abril de 2016. 

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Casas do Povo e 
Associações de Desenvolvimento e Valorização Rural, 
integrado na Divisão de Desenvolvimento e Valorização 
Rural, março de 2013 a abril de 2016. 

Coordenação e apoio técnico às Casas do Povo e 
Associações de Desenvolvimento Rural, de modo a 
promover a realização de ações culturais, sociais, técnicas e 
económicas, consideradas de interesse para o 
desenvolvimento do espaço rural. 

Formadora no Curso de Empresário Agrícola, AJAMPS, 
no módulo Formas e Técnicas de Comunicação - Expressão 
Oral/Expressão Escrita, de abril a setembro de 2005. 

Responsável pelo Centro de Formação Agrária de Santa 
Cruz de fevereiro de 2002 até setembro de 2005. 

Formadora no Curso de Técnicas de Acolhimento e 
Serviço para Casas de Turismo Rural, Centro de Formação 
Agrária de São Vicente, no módulo de Inglês, em 2001. 

Formadora no Curso de Técnicas de Desenvolvimento 
Rural, centro de formação Agrária das Preces, no módulo de 
Metodologia, no ano de 1999. 

Formadora no Curso de Guardas Florestais, AJAMPS, 
no módulo de Inglês, no ano de 1999. 

 
Outras Funções: 
Membro do Júri para procedimento concursal para 

admissão de um Assistente Técnico, conforme aviso 
348/2019 de 14 de agosto de 2019. 



18 de setembro de 2020 
Número 175 

S - 9 

 

Coordenação da edição anual da revista Folclore no 
Âmbito do Festival Regional de Folclore, desde 2006. 

Membro do Júri dos Concursos de Ingresso na Função 
Pública (Técnico de 1ª Classe de Jardineiro).  

Coordenadora do Curso de Formação Pedagógica Inicial 
de Formadores, AJAMPS, de novembro a dezembro de 
2004. 

Coordenadora do Curso de Distribuição, Comer-
cialização e Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos, 
AJAMPS, julho de 2003. 

Tradução de Inglês para Português de um Projeto para a 
construção de estufas - Serviços de Investigação Agrícola, 
2000. 

Coordenadora de dois Cursos de Empresário Agrícola, 
Centro de Formação Agrária de Santa Cruz, de novembro de 
1998 a setembro de 1999. 

Tradução de Português para Inglês de um livro intitulado 
“Sabores Subtropicais” - Serviços de Desenvolvimento 
Rural, 1998. 

Funchal, 09 de setembro de 2020. 

  



10 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


